

Hypen Max® SR

Indapamide 1.5 mg + Amlodipine 5 mg

Description: Indapamide is a thiazide type diuretics & Amlodipine is a calcium channel blocker (CCB).

Mode of action: Indapamide is a sulphonamide derivative with an indole ring, pharmacologically related to thiazide diuretics, which acts by inhibiting the reabsorption of sodium in the cortical dilution segment. It increases the urinary excretion of sodium and chlorides and, to a lesser extent, the excretion of potassium and magnesium, thereby increasing urine output and having an antihypertensive action. Amlodipine is a calcium ion influx inhibitor of the dihydropyridine group (slow channel blocker or calcium ion antagonist) and inhibits the transmembrane influx of calcium ions into cardiac and vascular smooth muscle. The mechanism of the antihypertensive action of amlodipine is due to a direct relaxant effect on vascular smooth muscle.

Pharmacokinetics: Absorption: The fraction of indapamide released is rapidly and totally absorbed via the gastrointestinal digestive tract. Eating slightly increases the rapidity of absorption but has no influence on the amount of the active substance absorbed. Peak serum level following a single dose occurs about 12 hours after ingestion, repeated administration reduces the variation in serum levels between 2 doses. Intra-individual variability exists. Amlodipine is supplied in an immediate-release dosage. After oral administration of therapeutic doses, amlodipine is well absorbed with peak blood levels between 6-12 hours post-dose.

Distribution: The binding of indapamide to plasma proteins is 79%. Steady-state is achieved after 7 days. Repeated administration does not lead to accumulation. The volume of distribution is approximately 21 L/kg. In-vitro, studies have shown that approximately 97.5% of circulating amlodipine is bound to plasma proteins.

Metabolism and Elimination: Indapamide is extensively metabolized by cytochromes P450. Amlodipine is extensively metabolized in the liver (but there is no significant pre-systemic or first-pass metabolism) and is slowly cleared with a terminal elimination half-life of 40 to 50h. Studies of 14C-labeled indapamide in humans demonstrate that 70% of the radioactivity is excreted in urine and 23% in feces. Indapamide is extensively metabolized; less than 7% of the dose is excreted in urine as an unchanged compound. The plasma elimination half-life of Amlodipine is about 35-50 hours and is consistent with once-daily dosing. 60% of metabolites are excreted in the urine.

Composition: Hypen Max® SR 1.5/5 mg Tablet: Each tablet contains Indapamide USP 1.5 mg (Sustained release form) and Amlodipine Besilate BP 6.935 mg equivalent to Amlodipine 5 mg.

Indications: Indapamide + Amlodipine is indicated as substitution therapy for the treatment of essential hypertension.

Dosage & administration: One tablet per day as a single dose, preferably to be taken in the morning, to be swallowed whole with water and not chewed.

Contraindications: Hypersensitivity to the active substances, to other sulfonamides, to dihydropyridine derivatives, or to any of the excipients; severe renal failure (creatinine clearance below 30 mL/min); hepatic encephalopathy or severe impairment of liver function; hypokalemia; lactation; severe hypotension; shock (including cardiogenic shock); obstruction of the outflow tract of the left ventricle (e.g., high-grade aortic stenosis); hemodynamically unstable heart failure after acute myocardial infarction.

Side effects: The common side effects of AMLODIPINE+INDAPAMIDE include nausea, stomach pain, headache, sleepiness, ankle swelling, flushing (warm sensation in the face, ears, neck, and trunk), palpitations (pounding heartbeat), constipation, muscle pain, and tiredness.

Use in pregnancy & lactation: *Pregnancy:* There is no or limited amount of data on the use of indapamide in pregnant women. Prolonged exposure to thiazide during the third trimester of pregnancy can reduce maternal plasma volume as well as uteroplacental blood flow, which may cause feto-placental ischemia and growth retardation. The safety of amlodipine in human pregnancy has not been established.

Lactation: There is insufficient information on the excretion of indapamide/Amlodipine in human milk. Hypersensitivity to sulfonamide-derived medicines and hypokalemia might occur. A risk to newborns/infants cannot be excluded.

Precautions: Hypertensive crisis: The safety and efficacy of amlodipine in hypertensive crisis have not been established. Water and electrolyte balance. Plasma sodium: This must be measured before starting treatment, then at regular intervals subsequently. Any diuretic treatment may cause hyponatremia, sometimes with very serious consequences. The fall in plasma sodium may be asymptomatic initially and regular monitoring is therefore essential, and should be even more frequent in the elderly and cirrhotic patients.

Drug interactions: Amlodipine+Indapamide may interact with other diuretic medications (hydrochlorothiazide, furosemide, torsemide), anti-hypertensive drugs (chlorthalidone, ramipril, metoprolol, lisinopril, candesartan, baclofen, levodopa, clonidine), drugs treating mental illness (alprazolam, risperidone, amisulpride, pimozide), painkillers (ibuprofen, naproxen), anti-depressants (lithium, duloxetine), Vitamins (vitamin D, cholecalciferol (vitamin D3)), heart-related drugs (amiodarone, digoxin, sotalol), diabetic drugs (Insulin glargine, metformin), drugs treating stomach acid (esomeprazole), fits medicine (clonazepam), pain medicine (oxycodone), corticosteroids (prednisone), drugs treating impotence (sildenafil), and multivitamin with minerals.

Over dosage: There is no information on overdose with Amlodipine + Indapamide in humans.

Storage: Keep out of reach of children. Store in a dry place, below 30°C temperature and protected from light.

Packaging: Hypen Max® SR 1.5/5 mg Tablet: Each box contains 10X3 tablets in blister pack.

হাইপেন ম্যাক্স® এসআর

ইনড্যাপামাইড ১.৫ মিশ্রা + অ্যামলোডিপিন ৫ মিশ্রা

বিবরণ: হাইপেন ম্যাক্স® এসআর হচ্ছে একটি থায়াজাইড ধরনের মূত্রবর্ধক ইনড্যাপামাইড এবং একটি ক্যালসিয়াম চ্যামেল রুকার অ্যামলোডিপিন এর সুমিশ্রিত মাত্রার সংমিশ্রণ।

কার্যপদ্ধতি: ইনড্যাপামাইড হল একটি ইডেল রিং সহ একটি সালফোনামাইড ডেরিভেটিভ, যা ফার্মাকোলজিক্যালভাৰে থায়াজাইড মূত্রবর্ধকগুলিৰ সাথে সম্পর্কিত, যা কার্টিকল ডিলিউশন সেগমেন্টে সোভিয়ামে পুনৰুৎপাদণকে বাধা দিয়ে কাজ কৰে। এটি সোভিয়াম এবং ক্লোরাইডেৰ পিটোনাম বাড়ায় এবং পরিমাণে পটসিয়াম এবং ম্যালিসিয়ামেৰ নিয়ন্ত্রণ বৃদ্ধি কৰে, যাব ফলে প্রদ্রবণেৰ পরিবাণ বৃদ্ধি পায় এবং অ্যান্টিহাইপারটেনসিভ ইফেক্ট দেখায়। অ্যামলোডিপিন হল ডাইহাইড্রোইপারিডিন গ্রুপেৰ একটি ক্যালসিয়াম আয়ান ইনড্যাপাম ইনহিৰিটৰ (ধীৰগতিৰ চ্যামেল রুকার বা ক্যালসিয়াম আয়ান আস্ট্রোচ্যান্ট) যা কাৰ্ডিয়াক এবং ভাস্কুলার মস্ত পেশাদীতে ক্যালসিয়াম আয়ানেৰ ট্ৰান্সমেটেনেনে ইনড্যাপামকে বাধা দেয়। ভাস্কুলার স্থূল মাসলকে প্ৰসাৰিত কৰাৰ মাধ্যমে অ্যামলোডিপিন অ্যান্টিহাইপারটেনসিভ ইফেক্ট দেয়।

ওষুধেৰ উপৰ শৰীৱৰেৰ ক্রিয়া (ফাৰ্মাকোকাইটেটিক্স): শোষণ ইনড্যাপামাইডেৰ ভগ্নাংশটি দ্রুত এবং সম্পূৰ্ণৰূপে গ্যাস্ট্রোইন্টেন্টেলিন্থেল পাচনতন্ত্ৰেৰ মাধ্যমে শোষিত হয়। খাওয়াৰ ফলে শোষণেৰ গতি কিউটা বেড়ে যাব কিন্তু সক্রিয় পদাৰ্থেৰ শোষণেৰ পৰিমাণেৰ উপৰ কেৱল প্ৰভাৱ পড়েন। একক ডোজ গ্ৰহণেৰ পৰে সৰ্বোচ্চ সিৱামেৰ মাত্ৰা ১২ ঘণ্টা পৰে ঘটে, বাৰবাৰ গ্ৰহণ ২টি ডোজেৰ মধ্যে সিৱাম স্তৱেৰ তাৰতম্যকে হাস কৰে তবে ভিন্ন বাস্তৱ ক্ষেত্ৰে পৰিৰ্বৰ্তনশীলতা বিদ্যমান। অ্যামলোডিপিন ইমিডিওটে রিলিজ ডোজ হিসেবে সৱৰণাবাৰ কৰা হয়। খাওয়াৰ পৰাৰ্বতী ৬-১২ ঘণ্টাৰ মধ্যে অ্যামলোডিপিন সৰ্বোচ্চ মাত্ৰায় রক্তে শোষিত হয়।

বিতৰণ: প্রাজ্ঞা প্ৰোটিনেৰ সাথে ইনড্যাপামাইডেৰ বাধন ৭৯%। ছিৰ অবছা ৭ দিন পৰে অৰ্জিত হয়। বাৰবাৰ গ্ৰহণে শৰীৱৰ ইনড্যাপামাইড জমা পড়ে না। বিতৰণেৰ পৰিমাণ প্ৰায় ২১ লিটাৰ/কেজি। ইন্ডিটো, গবেষণায় দেখা গৈছে যে প্ৰায় ১৯.৫% সুষ্ঠালিত অ্যামলোডিপিন প্রাজ্ঞা প্ৰোটিনেৰ সাথে আৰবদ্ধ।

বিপৰক: এক মিৰ্কুণ্ড ইনড্যাপামাইড ব্যাপকভাৱে সাইটোক্রোম P450 দ্বাৰা বিপৰক হয়। অ্যামলোডিপিন লিভাৰে ব্যাপকভাৱে বিপৰকভাৱে সাইটোক্রোম প্রাক-পক্ষতিগত বা ফাস্ট-পাস বিপৰক (নেই) এবং ৪০ থেকে ৫০ ঘন্টাৰ মধ্যে এটি শীৱেৰ দীৰে শীৱেৰ থেকে বেৰ হয়ে যায়। মানুষৰ মধ্যে 14C-লেবেলযুক্ত ইনড্যাপামাইড অধৰণৰগুলি দেখায় যে ৭০% ডেজক্সিয়াতা প্রদ্রবণেৰ মাধ্যমে এবং ২৩% মালেক মাধ্যমে নিৰ্গত হয়। অ্যামলোডিপিনেৰ প্রাজ্ঞা নিৰ্মল অৰ্ধ-জীৱন প্ৰায় ৩৫-৫০ ঘণ্টা এবং ৬০% বিপৰক প্রদ্রবণেৰ মাধ্যমে নিৰ্গত হয়।

উপাদান: হাইপেন ম্যাক্স® এসআর ১.৫/৫ মিশ্রা ট্যাবলেট: প্ৰতিটি ট্যাবলেটেৰ রয়েছে ইনড্যাপামাইড ইউ এস পি ১.৫ মিশ্রা (সায়টেইনেট রিলিজ) এবং অ্যামলোডিপিন বিসাইলেট বিপি ৬.৯৩৫ মিশ্রা যা অ্যামলোডিপিন ৫ মিশ্রা এৰ সমতুল্য।

নির্দেশনা: ইনড্যাপামাইড + অ্যামলোডিপিন প্ৰতিচ্ছাপন থেৱাপি হিসাবে উচ্চ রক্তচাপেৰ চিকিৎসাৰ জন্য নিৰ্দেশিত।

মাত্রা ও প্ৰযোগ: একক ডোজ হিসাবে প্ৰতিদিন একটি ট্যাবলেট, বিশেষত সকালে নেওয়া উচিত, পানি দিয়ে পুৱো গিলে ফেলতে হবে এবং চিবাবো যাবে না।

বিৰুদ্ধ ব্যবহাৰ (যেসৰ ক্ষেত্ৰে ব্যবহাৰ কৰা যাবে না): হাইপেন ম্যাক্স® এসআৰ এৰ সক্ৰিয় উপাদান বা এৰ এক্সিপিয়েটস এৰ প্ৰতি অতি অতি সংবেদনশীলতা আছে এমন রোগীদেৰ ক্ষেত্ৰে ব্যবহাৰ কৰা যাবে না। গুৰুতৰ রেনাল ফেইলুৰ (৩০ মিলি/মিনিটেৰ নিচে ক্ৰিয়েটিনিন লিউকেনেল), হেপাটিক ইনসেফলোপ্যাথি, বাম ডেন্টিকলেৰ বহিপ্ৰাবহ ট্ৰান্স্ট্ৰেৰ বাধা (যেমন- উচ্চ-গ্ৰেডেৰ মহাধমনী স্টেনোসিস), তাৰ মায়াকাৰ্ডিয়াল ইনফাৰ্কশন এৰ পৰে হাইপেন ম্যাক্স® এসআৰ ব্যবহাৰ কৰা উচিত নহয়।

পাৰ্শ্বপ্ৰতিক্ৰিয়া: ইনড্যাপামাইড + অ্যামলোডিপিন -এৰ সাধাৱণ পাৰ্শ্বপ্ৰতিক্ৰিয়াগুলিৰ মধ্যে রয়েছে বৰ্মি-বৰ্মি ভাৰ, পেটে ব্যথা, মাথাৰ্বথা, তন্তু, গোড়ালি ফুলে যাওয়া, ফ্ৰাশিং (মুখ, কান, ঘাড় এবং কাধে উষ্ণ সংবেদন), বুক ধড়ফড় (হাটৰিট স্পন্দন), কোষ্ঠকাঠিন্য, পেশী ব্যথা, এবং ক্ৰাণ্তি।

গৰ্ভাবস্থায় এবং স্তনদানকালে ব্যবহাৰ: গৰ্ভতাৰ মহিলাদেৰ মধ্যে ইনড্যাপামাইড/অ্যামলোডিপিন ব্যবহাৰ সম্পর্কে পৰ্যাপ্ত পৰিমাণ তথ্য নেই। দীৰ্ঘস্থায়িত গৰ্ভাবস্থার তৃতীয় ত্ৰৈমাসিকেৰ সময় থায়াজাইডেৰ সংস্পৰ্শে মাতৃ প্রাজ্ঞা ভালভ এবং জৰায় প্লাসেন্টাল বৰ্ত প্ৰাপ্ত হৰাব কৰতে পাৰে, যা ভূক্ষ-প্লাসেন্টাল ইন্ডেক্স এবং বৃদ্ধি প্ৰতিবন্ধকতাৰ কাৰণ হতে পাৰে। মানৰ গৰ্ভাবস্থায় অ্যামলোডিপিনেৰ নিৰাপত্তা প্ৰতিষ্ঠিত হয়নি। স্তনদান: মাঝেমে দূৰে ইনড্যাপামাইড/অ্যামলোডিপিন নিৰ্গমনেৰ বিষয়ে পৰ্যাপ্ত তথ্য নেই। সালফোনামাইড থেকে প্রাপ্ত ওষুধেৰ প্ৰতি অতি সংবেদনশীলতা এবং হাইপোক্লোমিয়া হতে পাৰে। নবজাতক/শিশুদেৰ ঝুঁকি বাঢ়ে।

সতৰ্কতা (হাইপারটেনসিভ সংকট): হাইপারটেনসিভ সংকটে অ্যামলোডিপিনেৰ নিৰাপত্তা এবং কাৰ্যকৰিতা প্ৰতিষ্ঠিত হয়নি। পানি এবং ইলেক্ট্ৰোলাইট ভাৰসম্য, প্রাজ্ঞা সোভিয়াম, চিকিৎসা গুৰু কৰাৰ আগে এটি অবশ্যই পৰিমাপ কৰা উচিত। যেকোন মূত্রবৰ্ধক চিকিৎসা হাইপোনেটেমিয়া হতে পাৰে, কখনও কখনও খুব গুৰুতৰ পৰিমাপ হতে পাৰে। প্রাজ্ঞা সোভিয়ামেৰ পতন প্ৰাথমিকভাৱে উপসংগ্ৰহীন হতে পাৰে এবং তাই নিয়মিত পৰ্বেক্ষণ অপৰিহাৰ্য। বয়স্ক এবং সিৱোটিক রোগীদেৰ মধ্যে আৱাও ঘন পৰ্মৰেক্ষণ হওয়া উচিত।

অন্য ওষুধেৰ সাথে প্ৰতিক্ৰিয়া: ইনড্যাপামাইড + অ্যামলোডিপিন অন্যান্য মূত্রবৰ্ধক ওষুধেৰ সাথে প্ৰতিক্ৰিয়া দেখাতে পাৰে (হাইড্ৰোক্লোৰোথায়াজাইড, ফুৰোসেমাইড, ট্ৰাসেমাইড), অ্যান্টি-হাইপারটেনসিভ ওষুধ (ক্লোরথালিডেন, বামিপ্ৰল, মেটোপ্ৰোল, লিসিনেটিল, ক্যানডেসোল্টান, ব্যাক্লোফেন, লেটোডেপা, ক্লোনিডিন, মানিসক অসুস্থতাৰ চিকিৎসা), এমিসালথাইড, পিমজিড), ব্যথানাশক (আইবুথেফেন, ম্যাপ্রোলেন), অ্যান্টি-ডিপ্ৰেসেন্ট (লিথিয়াম, ডুলক্রেচিন), ভিটামিন (ভিটামিন ডি, (ভিটামিন ডিত), হাট সম্পৰ্কিত ওষুধ (অ্যামিডোডোৱেন, ডিগ্যান্থিন, সোটাল), ডায়াবেটিক ওষুধ (ইনসুলিন গ্ৰাজিল, মেটফুর্মিন), পাকছুলীৰ অ্যাসিড (এসোমেথাজল), ফিট ওষুধ (ক্লোনাজেপম), ব্যথাৰ ওষুধ (অ্যান্ডোকোডেন), কাটকোক্টেৰয়েড (প্ৰেটনিসেন), পুৰুষত্বীগতাৰ চিকিৎসাকৰী ওষুধ (সিলডেনাফিল), এবং খনিজযুক্ত মাল্টিভিটামিন।

মাত্রাধিক্য: ইনড্যাপামাইড + অ্যামলোডিপিন এৰ মাত্রাতিৰিক্ত মাত্রার কোন তথ্য নেই।

সংৰক্ষণ: শিশুদেৰ নাগালেৰ বাইৱে রাখুন। আলো থেকে দূৰে, ৩০°সে. তাৰমাত্রার নিচে এবং শুক্ৰসূলীৰ রাখুন।

উপচাপনা: হাইপেন ম্যাক্স® এসআৰ ১.৫/৫ মিশ্রা ট্যাবলেট: প্ৰতিটি কাৰ্টনে এ্যালু-এ্যালু প্যাকে রয়েছে ১০×৩ ট্যাবলেট।



Manufactured by
Opsonin Pharma Limited
Rupatali, Barishal, Bangladesh.
® Registered Trade Mark.